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Аннотация. Цель – разработка алгоритма финансового моделирования бизнес-процессов в 
мясном скотоводстве. Методы – общенаучные и эмпирические. Логический метод исполь-
зован при определении структуры исследования и выявлении причинно-следственных 
связей. Собранный материал систематизирован, обобщен и проанализирован с учетом тех-
нологических особенностей отрасли, современных рыночных условий, нормативных тре-
бований, критериев финансирования и государственных мер поддержки сельхозпроизво-
дителей в республике. Также применялись методы синтеза, сопоставления, сравнения, ма-
тематические расчеты. Результаты – авторами предложена финансовая модель бизнеса, 
способствующая гибкости планирования производственной программы содержания и вы-
ращивания скота на мясо. Обоснованы преимущества финмодели в скотоводстве мясного 
направления продуктивности в качестве эффективного инструмента информационного 
обеспечения, составления плана, анализа и принятия управленческих решений, состоящих 
в том, что содержание каждого компонента математической финансовой модели позволяет 
изучить их составные части и осуществить сбор информации, необходимой для финан-      
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сово-экономических вычислений. Определен состав элементов построения финансовой стра-
тегии при разведении КРС мясных пород, включающий исходные данные, аналитические 
расчеты, результирующие параметры. Создан поэтапный алгоритм финансового бизнес-
планирования от первоначальных параметров и допущений до расчета показателей техно-
логической и экономической эффективности.  Выводы – на основе финансового модели-
рования бизнес-процессов аграрии получат возможность предварительно оценивать рен-
табельность, находить резервы экономии, прогнозировать затраты при интенсивном веде-
нии мясного животноводства. Комплексный анализ бизнеса с финансовой моделью и оцен-
кой рыночной ситуации необходим в целях получения кредита, привлечения инвестиций и 
подготовки инвестиционного проекта. 
 
Аңдатпа. Мақсаты – етті мал шаруашылығындағы бизнес-процестерді қаржылық 
модельдеу алгоритмін әзірлеу. Әдістері – жалпы ғылыми және эмпирикалық. Логикалық 
әдіс зерттеу құрылымын анықтауда және себеп-салдарлық байланыстарды анықтауда 
қолданылады. Жиналған материал саланың технологиялық ерекшеліктерін, қазіргі заманғы 
нарықтық жағдайларды, нормативтік талаптарды, қаржыландыру критерийлерін және 
республикадағы ауыл шаруашылығы өндірушілерін қолдаудың мемлекеттік шараларын 
ескере отырып жүйелендірілген, қорытылған және талданған. Синтез, салыстыру, 
салыстыру, математикалық есептеулер әдістері де қолданылды. Нәтижелері - авторлар 
етті күтіп ұстау мен өсірудің өндірістік бағдарламасын жоспарлаудың икемділігіне ықпал 
ететін бизнестің қаржылық моделін ұсынды. Математикалық қаржы моделінің әрбір 
компонентінің мазмұны олардың құрамдас бөліктерін зерделеуге және қаржылық-
экономикалық есептеулер үшін қажетті ақпаратты жинауға мүмкіндік беретін ақпараттық 
қамтамасыз етудің, жоспар құрудың, талдаудың және басқарушылық шешімдер 
қабылдаудың тиімді құралы ретінде өнімділіктің ет бағытындағы мал шаруашылығындағы 
финмодельдің артықшылықтары негізделген. Ет тұқымдарының ірі қара малын өсіру 
кезінде қаржылық стратегияны құру элементтерінің құрамы, оның ішінде бастапқы 
мәліметтер, аналитикалық есептеулер, алынған параметрлер анықталды. Бастапқы 
параметрлер мен болжамдардан технологиялық және экономикалық тиімділік 
көрсеткіштерін есептеуге дейін қаржылық бизнесті жоспарлаудың кезеңдік алгоритмі 
жасалған. Қорытындылар - бизнес-процестерді қаржылық модельдеу негізінде аграршылар 
рентабельділікті алдын-ала бағалауға, үнемдеу резервтерін табуға, етті мал шаруашылығын 
қарқынды жүргізу кезінде шығындарды болжауға мүмкіндік алады. Қаржылық модельмен 
және нарықтық жағдайды бағалаумен бизнесті кешенді талдау несие алу, инвестициялар 
тарту және инвестициялық жобаны дайындау мақсатында қажет. 
 
Annotation. The goal is to develop an algorithm for financial modeling of business processes in 
beef cattle breeding. Methods – general scientific and empirical. The logical method was used to 
determine the structure of the study and identify cause-and-effect relationships. The collected 
material is systematized, summarized and analyzed taking into account the technological features 
of the industry, modern market conditions, regulatory requirements, financing criteria and 
government measures to support agricultural producers in the republic. Methods of synthesis, 
comparison, comparison, and mathematical calculations were also used. Results - the authors 
proposed  financial business model that promotes flexibility in planning  production program for 
keeping and raising livestock for meat. The advantages of  financial model in cattle breeding for 
meat productivity are substantiated as an effective tool for information support, planning, 
analysis and management decision-making, consisting in the fact that the content of each 
component of the mathematical financial model allows you to study their components and collect 
information necessary for financial and economic calculations. The composition of the elements 
for constructing a financial strategy for breeding beef cattle has been determined, including initial 
data, analytical calculations, and resulting parameters. A step-by-step algorithm for financial 
business planning has been created, from initial parameters and assumptions to the calculation 
of technological and economic efficiency indicators. Conclusions - based on financial modeling of 
business processes, farmers will have the opportunity to preliminarily assess profitability, find 
savings reserves, and predict costs for intensive beef cattle farming. A comprehensive business 
analysis with a financial model and assessment of the market situation is necessary in order to 
obtain a loan, attract investment and prepare an investment project. 
 
Ключевые слова: мясное скотоводство, финансовая модель, бизнес-процессы, планирова-
ние, производственная программа, финансовые потоки, прогнозирование, рентабельность, 
инвестиционная привлекательность. 
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Түйінді сөздер: етті мал шаруашылығы, қаржылық модель, бизнес-процестер, жоспарлау, 
өндірістік бағдарлама, қаржы ағындары, болжау, кірістілік, инвестициялық тартымдылық. 
 

Key words: beef cattle breeding, financial model, business processes, planning, production 
program, financial flows, forecasting, profitability, investment attractiveness. 
 

 

Введение. Производство и переработ-
ка мяса является традиционной, приори-
тетной отраслью агропромышленного ком-
плекса Казахстана. Природно-климатичес-
кие условия Северного Казахстана и внед-
рение прогрессивных технологий выращи-
вания позволяют интенсивно развивать 
мясное скотоводство и увеличивать произ-
водство высококачественного мяса при со-
ответствующих инвестиционных вложениях 
и трудовых затратах. 

Воспроизводственный процесс в данной 
отрасли ограничен репродуктивностью пого-
ловья, высокими природными и ветеринар-
но-санитарными рисками, длительностью 
производственного цикла, связанного с фи-
зиологическими особенностями различных 
пород скота. Как следствие, требуется повы-
сить эффективность организации производ-
ства посредством планирования бизнес-
процессов и применения ресурсосберега-
ющих технологий [1,2].  

Значительные резервы повышения эф-
фективности мясного производства можно 
реализовать путем обоснования принятых 
управленческих решений по оптимизации 
затрат и управлению денежными потоками 
посредством финансового моделирования 
бизнес-процессов с учетом технологичес-
ких особенностей.  

Материал и методы исследования. 
Исследования вопросов финансового мо-
делирования бизнес-процессов на живот-
новодческих предприятиях необходимо 
продолжать с учетом направлений основ-
ной деятельности и технологий производ-
ства, к которым относится и мясное ското-

водство. В процессе исследования авторы 
учитывали результаты исследований зару-
бежных и отечественных ученых по управ-
лению финансовыми ресурсами сельскохо-
зяйственных предприятий [3,4]. 

Базовыми материалами в области эко-
номики и финансов сельского хозяйства 
являются фундаментальные и прикладные 
исследования ученых-экономистов, выпол-
ненные в виде региональных рекомен-
даций по производственным затратам при 
использовании интенсивных технологий 
[5,6]. Эти рекомендации можно применять 
в качестве методической основы с целью 
бюджетирования расходов производствен-
ных процессов в скотоводстве на основе 
общенаучных и эмпирических методов.  

Логический метод использован при оп-
ределении структуры исследования и вы-
явлении причинно-следственных связей 
процессов. Полученные данные система-
тизированы, обобщены и проанализирова-
ны на основе синтеза, сопоставления, 
сравнения, математических расчетов, что 
обеспечило системный подход к выполне-
нию поставленных в исследовании задач.  

Результаты и их обсуждение. Со-
стояние мясного скотоводства Казахстана 
за последние годы характеризуется уве-
личением поголовья сельскохозяйственных 
животных. Так, темпы роста поголовья КРС 
составили на начало 2020г. – 103,9%, 
2021г. – 105,6%, 2022г. – 104,3%, 2023г. – 
102,5%. Динамика изменения поголовья сель-
скохозяйственных животных (рисунок 1) 
свидетельствует о наращивании производ-
ства мяса. 

 

 
Примечание: составлен авторами по источникам [7,8]. 

Рисунок 1 – Динамика изменения поголовья сельскохозяйственных животных  
в Республике Казахстан 
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Темпы увеличения производства мяса 
характеризуются следующими показателя-
ми: 2020г. – 105,8%, 2021г. – 104,3%, 2022г. – 
105,3%, 2023г. – 102%. Однако следует от-
метить, что данный показатель невысокие, в 
полной мере не удовлетворяют потребности 
внутреннего рынка и недостаточны для реа-
лизации экспортного потенциала. 

Для увеличения количественных и ка-
чественных параметров мясного производ-
ства требуется разработка и реализация 
инновационных инвестиционных проектов 
в отрасли путем внедрения эффективных 
методов финансового планирования [9,10]. 
Финансовая модель – это способ выраже-
ния реальных экономических процессов в 
виде математических динамических связей 
(финансовые, денежные, материальные и 
информационные потоки и т.д.) [11,12]. 
Структура, система показателей и формы 
финансовой модели зависят от условий, 
предъявляемых к ее содержанию. Обоб-
щенно можно выделить следующие усло-
вия построения финансовой модели:  

- разработка логической структуры 
экономического процесса с учетом техни-
ческих и технологических параметров про-
екта, корректное отражение информацион-
ных, денежных потоков, материальных, 
трудовых, энергетических ресурсов; 

- обеспечение линейной взаимосвязи 
исходных данных, аналитических расчетов, 
результирующих показателей, представ-
ленных в модели;  

- наличие таких блоков, как: истори-
ческая финансовая отчетность, блок ос-
новных вводных параметров, блок финан-
совой отчетности, блок операционных рас-
четов, блок вспомогательных расчетов 
(амортизация, налоги), блок финансирова-
ния, блок аналитики, блок вывода конеч-
ных данных; 

- разработка основе прогноза (расчета) 
выручки от основных операций. 

Важно отметить, что для построения 
финансовой модели необходимо удовлет-
ворить следующие требования: 

●использование надежных историчес-
ких и прогнозных данных, которые доку-
ментально подтверждены; 

 ●возможность реализации проекта и 
решение его задач при существующих             
ресурсах; 

 ●представление в полном объеме до-
ходов, расходов, инвестиций, источников 
финансирования; 

 ●достаточный уровень детализации, 
но не перегруженный и сложный для вос-
приятия;  

 ● доступность для просмотра всех ее 
элементов, наличие действующих ссылок;  

 ●возможность адаптации под изменя-
ющиеся условия, внесение изменений в 
вводных параметров на основе автоматиче-
ской корректировки финансовых расчетов.   

Финансовое моделирование на пред-
приятиях мясного скотоводства, как и в 
любой отрасли, характеризуется специфи-
ческими особенностями и условиями, с 
учетом которых выстраивается логическая 
структура аналитических расчетов. Следу-
ет предусмотреть следующие условия:  

* концентрация и специализация 
производства; 

* виды специализированных мясных 
пород скота; 

* поголовье скота по видам пород и 
возрасту; 

* технология содержания мясного скота; 
* кормовая база на основе норм и ра-

циона кормления; 
* организация зоотехнических, ветери-

нарных и санитарных мероприятий; 
* репродукция и воспроизводства стада; 
* механизм финансирования и меры 

государственной поддержки. 
На рисунке 2 представлена разрабо-

танная авторами структура финансовой 
модели мясного скотоводства, включаю-
щая такие элементы, как: исходные дан-
ные, аналитические расчеты в модели, ре-
зультирующие показатели.  

Исходные данные, так называемые 
«драйверы» – это ключевые факторы, вли-
яющие на результат, которые можно 
условно разделить на следующие состав-
ляющие: прогноз спроса на продукцию, 
объемы ресурсов и нормативы затрат, 
макроэкономические допущения, финансо-
вые допущения [13]. Содержание исходных 
данных сведено в таблице 1. 

В аналитический блок финансовой мо-
дели входят следующие элементы: расчет 
доходов, операционные и капитальные 
расходы, базовая прогнозная финансовая 
отчетность, расчет финансирования, скор-
ректированная прогнозная финансовая от-
четность. 

Базовая финансово-экономическая мо-
дель (далее - ФЭМ), в которой не учитыва-
ются источники финансирования в инве-
стиционном периоде, т.е. следует отталки-
ваться при формировании прогнозных 
форм финансовой отчетности от условного 
предположения, что деньги на проект есть. 
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Примечание: составлен авторами. 

Рисунок 2 – Структура финансовой модели бизнес-процессов в мясном скотоводстве 
  

Таблица 1 – Содержание исходных данных финансовой модели 
 

Блок  Содержание данных элементов 

Прогноз спроса на  
продукцию 

Прогнозируемый спрос и платежеспособность 
Объем реализации продукции по годам в натуральном выражении 
Цена за единицу планируемой к реализации продукции (на основе 
маркетинговых исследований) 

Объемы ресурсов и  
нормативы затрат 

Срок реализации проекта 
Мощность проекта 
Рабочие параметры приобретаемых основных средств 
Нормативы расхода материальных, трудовых ресурсов 
Стоимость СМР и оборудования 
Расходы на введение в эксплуатацию и пуско-наладочные работы 
Административные расходы  

Макроэкономические  
допущения 

Прогноз индексов-дефляторов 
Прогноз ставок налогов и сборов 
Ставка дисконтирования 
Уровень инфляции  
Валютный курс 

Финансовые допущения Данные об источниках финансирования 
Процентная ставка по кредитам 
Стоимость финансирования 
Ставка вознаграждения по облигациям 
Размер дивидендов 
Виды и размеры мер государственной поддержки 

       Примечание: составлена по данным источника [см.11;14] 

 

Алгоритм построения финансовой мо-
дели мясного скотоводства с учетом тех-
нологических норм, особенностей произ-
водства и условий финансирования можно 
разделить на 2 блока: 

■ разработка базовой финансовой мо-
дели с расчетами технологической и эко-
номической эффективности; 

Исходные дан-
ные (драйверы) 

Аналитические расчеты 
Результирующие показатели 

(метрики) 

Прогноз спроса 
и цен на  

продукцию 

Объемы ресур-
сов и нормати-

вы затрат 

Макроэкономи-
ческие  

допущения 

Финансовые 
допущения 

Расчет  
дохода 

OPEX опе-
рационные 
расходы 

CAPEX  
Капитальные 

расходы 

Финансирование: 
акционерный 

капитал, займы, 
кредиты, госу-
дарственная 
поддержка 

Базовая  
финансовая 

модель:  
прогнозная 
финансовая 
отчетность 

Расширенная 
финансовая 

модель: скор-
ректированная 

прогнозная  
финансовая 
отчетность 

Показатели тех-
нологической и 
экономической 

эффективностей 

Анализ 
чувстви-

тельности  

Инвестици-
онные по-
казатели: 
NPV, IRR, 
PI, DPP 

Коэффициен-
ты долговой 

нагрузки 

Анализ 
безубы-
точности  

Социально-
экологиче-

ский эффект  
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■ построение конечной финансовой 
модели с расчетами инвестиционной и со-
циальной эффективности. 

Построение базовой финансово-эконо-
мической модели по предложенной струк-
туре для скотоводческой деятельности 
необходимо определить: 

- исходные данные и допущения, в том 
числе на основе маркетингового анализа; 

- выручку от реализации продукции по 
годам; 

- сумму инвестиционных издержек; 
- эксплуатационные издержки; 
- прогноз прибылей и убытков; 
- прогноз движения денежных средств; 
- прогнозный баланс; 
- показатели технологической и эконо-

мической эффективности. 
Состав базовой прогнозной финансо-

вой отчетности идентичен перечню основ-
ных форм финансовой отчетности, унифи-
цированных Министерством финансов 
Республики Казахстан. Конечная финансо-
во-экономическая модель учитывает кор-
ректировки условий и состоит из следую-
щих действий: определение потребности в 
финансировании и возможностей по при-
влечению заимствования; составление гра-
фика погашения кредита; корректировка 
показателей прогнозной финансовой от-
четности; расчет точки безубыточности, ин-
вестиционных показателей и социально-
экологической эффективности; проведение 
анализа чувствительности [15]. 

Этапы построения конечной ФЭМ: 
● определение потребности в финан-

сировании; 
● определение возможностей по при-

влечению заимствования; 
● составление графика погашения 

кредита; 
●  корректировка прогноза прибылей и 

убытков; 
● корректировка прогноза движения 

денежных средств; 
● корректировка прогнозного баланса; 
● расчет точки безубыточности, инвес-

тиционных показателей и социально-эко-
логической эффективности; 

● проведение анализа чувствительности. 
Источники финансирования учитыва-

ются в конечной ФЭМ, которую часто назы-
вают расширенной. Расширенная ФЭМ ос-
нована на базовой ФЭМ и содержит меры 
государственной поддержки, источники 
финансирования для обеспечения коммер-
ческой эффективности проекта [16]. 

Результирующие показатели (метрики) 
– это индикаторы, которые рассматрива-

ются как результат [см.13]. При финансо-
вом моделировании мясного скотоводства 
на основе базовой, а затем скорректиро-
ванной финансовой отчетности данные по-
казатели целесообразно представить в 
трех блоках: показатели технологической, 
экономической и социально-экологической 
эффективности. 

Технологическая эффективность мяс-
ного производства характеризуется такими 
показателями, как:  

* привес живой массы на 1 гол./сутки, гр.; 
* живая масса при реализации, кг; 
* производство мяса, ц; 
* затраты кормов на 1 ц прироста, тенге; 
* расход кормов на 1 усл. гол.; 
* затраты труда на 1 ц прироста, чел./ч. 

Экономическая эффективность мясно-
го производства характеризуется следую-
щими показателями:  

■ себестоимость одного центра при-
роста живой массы, тенге; 

■ себестоимость одного центра живо-
го веса, тенге; 

■ валовой доход на единицу привеса 
живой массы, тенге; 

■ затраты производства на единицу 
продукции и на 1 тыс. тенге валовой про-
дукции; 

■  рентабельность производства; 
■  прибыль на единицу продукции; 
■ цена реализации единицы продукции; 
■ простая бухгалтерская норма при-

были (ARR); 
■ срок окупаемости без дисконтирова-

ния денежных потоков (payback period, PP); 
■  срок окупаемости с дисконтировани-

ем денежных потоков (discounted payback 
period, DPP); 

■  чистая приведенная стоимость (net 
present value, NPV); 

■  внутренняя норма доходности (inter-
nal rate of return, IRR); 

■  индекс доходности (profitability index, 
PI) [17]. 

Обязательным элементом финансовой 
модели является расчет социально-эколо-
гической эффективности, определяемой 
общественными выгодами, ростом экс-
портного потенциала, инноваций, импорто-
замещением, уровнем удовлетворения со-
циальных потребностей, занятости.  

Одной из качественных характеристик 
структуры финансовой модели является 
гибкость, позволяющая оценивать влияние 
факторов и изменений условий на эконо-
мические показатели проекта, которые ин-
тересны инвесторам и кредиторам. Эф-
фективным инструментом, обеспечиваю-
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щим данную оценку, является анализ чув-
ствительности, при которой идентифици-
руются риски и факторы, рассматриваемые 
в качестве переменных, влияющих на эф-
фективность производства. Посредством 
изменения значения данных переменных 
определяется чувствительность произ-
водства к меняющемуся параметру и ана-
лизируются финансовые последствия. 

Заключение  
1. Необходимость внедрения финан-

сового моделирования бизнес-процессов в 
мясном скотоводстве заключается в на-
правленности на решение производствен-
ных и технологических нужд внутрифир-
менного планирования на основе учета 
особенностей технологии содержания и 
кормления мясного скота, организации 
труда по его обслуживанию, уровня авто-
матизации и механизации производства.  

2. Практическая значимость финансо-
вого моделирования состоит в возможно-
стях реализации производственных про-
грамм по производству продукции живот-
новодства, экономии времени специали-
стов, занимающихся планированием, оп-
тимизации ресурсозатрат и сбалансиро-
ванности денежных потоков.   

3. На основе финансового моделиро-
вания бизнес-процессов оценивается рен-
табельность производства, что позволяет со-
кратить риск убытков и рационально распре-
делить производственные и финансовые 
ресурсы, спрогнозировать инвестиционные 
возможности на перспективу, повысить эф-
фективность принятия стратегических и так-
тических управленческих решений.  

4. Отличительной особенностью реко-
мендуемой структуры разработки финан-
сового моделирования является ее адап-
тация к специфике скотоводства  с целью 
выявления внутрипроизводственных ре-
зервов, а также неоправданные издержки, 
риски хозяйственной деятельности, спро-
гнозировать затраты производства в зави-
симости от дифференциации технологий 
производства молока и мяса КРС, изме-
нения рациона кормовой базы, продуктив-
ности скота.  

 

Исследование финансируется Комите-
том науки Министерства науки и высшего 
образования Республики Казахстан (№ 
гос.регистрации 0123РК00474) «Разработ-
ка стандартизированной финансовой мо-
дели бизнес-процессов для скотоводства в 
условиях Северного Казахстана». 
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